ДОГОВОР

о целевом обучении №___________________________

по образовательной программе высшего образования

(специалитет/бакалавриат/магистратура/аспирантура)

(нужное подчеркнуть)

г. Москва                                                                                              «_____»___________20__ г.

Акционерное общество «Научно-производственная корпорация «Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы» имени А.Г.Иосифьяна» (АО «Корпорация «ВНИИЭМ»), именуемое в дальнейшем Заказчик, в  лице директора  по  персоналу  и социальной политике  Глазовой  Елены Николаевны, действующей на основании Доверенности № 308 от 30.12.2020 г., с одной стороны, и гражданин Российской Федерации______________________________________________________________________________________________________________________, именуем__ в дальнейшем гражданином, с другой стороны, совместно именуемые Сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.
I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее – образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее – характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.

Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.

Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется предоставить гражданину меры поддержки и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.

Согласие законного представителя – родителя (усыновителя или попечителя несовершеннолетнего гражданина), оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

II. Характеристики обучения гражданина

Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения:

наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно;

код специальности/направления подготовки________________________________________;

форма обучения: очная;

на базе среднего общего образования;

наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

и осваивает образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения.
III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, срок трудоустройства и осуществления трудовой деятельности

1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается в организации, являющейся Заказчиком по настоящему договору (далее – организация, в которую будет трудоустроен гражданин):

а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: Акционерное общество «Научно-производственная корпорация «Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы» имени А.Г. Иосифьяна»;

б) характер деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие;

      в) должность: вакантная должность согласно штатному расписанию Заказчика, соответствующая квалификации, полученной в результате освоения образовательной программы.

2. Характеристика места осуществления трудовой деятельности: адрес осуществления трудовой деятельности: Российская Федерация, 107078, город Москва, Хоромный тупик, д. 4, стр. 1
3. Вид экономической деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности: 72.19 Научные исследования и разработки в области естественных и технических наук прочие.

4. Гражданин и Заказчик, заключат трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 3 (трех) месяцев после даты отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения) (далее – установленный срок трудоустройства).

5. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее – установленный срок трудовой деятельности), составляет не менее 3 (трёх) лет. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства – с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).

IV. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:

а) предоставить гражданину следующие меры поддержки в период освоения образовательной программы:

по итогам каждого учебного года на основании справки  из деканата учреждения высшего профессионального образования и заверенной  в деканате копии зачетной книжки  гражданина  при условии отсутствия задолженностей по зачетам и экзаменам, при отсутствии оценок «удовлетворительно» и «хорошо», рассмотреть вопрос о материальной выплате стимулирующего  характера;

б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);

г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;

д) организовать прохождение гражданином производственной и преддипломной практики в соответствии с учебным планом;

е) в случае неисполнения обязательства по трудоустройству гражданина выплатить ему компенсацию в сумме, равной 3-кратной величине среднемесячной начисленной заработной платы в расчете на одного работника организаций города Москвы, осуществляющих научные исследования и разработки, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.

2. Заказчик вправе:

а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;

б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики гражданином;

в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы, запрашивать приказы по отчислению гражданина;

г) запрашивать у гражданина информацию о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом;

д) расторгнуть настоящий договор в случае отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, до окончания срока освоения образовательной программы.
V. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:

а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;

б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;

г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;

д) представлять по требованию заказчика информацию о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом;

е) заключить с заказчиком трудовой договор не позднее чем через три месяца после даты отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования (завершением обучения), или в случае призыва на срочную военную службу не позднее, чем через три месяца после ее прохождения;

ж) отработать в организации, в которую будет трудоустроен гражданин, по направлению подготовки (специальности), полученной в организации, осуществляющей образовательную деятельность, не менее 3 (трех) лет, на должности, предложенной заказчиком, согласно подп. в) пункта 1 раздела III настоящего договора;

з) возместить в полном объеме заказчику в течение трех месяцев расходы, связанные с предоставлением ему мер поддержки, в случае неисполнения гражданином обязательств по трудоустройству, предусмотренных настоящим договором, в том числе, в случае представления заказчику подложных документов или заведомо ложных сведений при заключении настоящего договора, повлекших невозможность в будущем заключение трудового договора;

и) уведомить заказчика о наличии основания для приостановления исполнения обязательств по договору о целевом обучении с приложением подтверждающего документа (документов)  в течение одного месяца с даты возникновения указанных оснований.

2. Гражданин вправе:

1) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II Договора;
2) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор;
3) получать от заказчика меры поддержки, предусмотренные подпунктом «а» пункта 1 раздела IV настоящего договора.

VI. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в срок до 3 (трех) месяцев и в порядке, предусмотренном разделом IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» (далее – Положение).
3. Гражданин в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки гражданину, в срок до 3 (трех) месяцев и в порядке, предусмотренном разделом V Положения.
4. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина или гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой деятельности в течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере расходов федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или местного бюджета, осуществленных на обучение гражданина не позднее 12 месяцев со дня получения требования о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения.

5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.
VII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с «____» _____________20 __ года и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
3. В случае непоступления гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение по образовательной программе до «____» ________ 20___ года настоящий договор расторгается.
4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению сторон.
6. Споры и разногласия, которые могут возникнуть из отношений, связанных с исполнением договора, и не урегулированные условиями настоящего Договора, разрешаются путем переговоров с обязательным соблюдением претензионного порядка.

В случае если взаимоприемлемого решения достичь не удалось, споры и разногласия передаются для рассмотрения в суд по месту нахождения заказчика (город Москва).

7. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
VIII. Адреса и платежные реквизиты сторон

	Гражданин
	Заказчик

	ФИО: _________________________________________
_________________________________________
Дата рождения: _________________________________________

Паспорт: серия _________ № ______________

выдан _________________________________________
_________________________________________
Адрес постоянной регистрации:
__________________________________________________________________________________
тел. _________________________________________
e-mail:___________________________________
_____________________ (___________________)

	Акционерное общество «Научно-производственная корпорация «Космические системы мониторинга, информационно-управляющие и электромеханические комплексы» имени А.Г. Иосифьяна»

	Юридический адрес и почтовый адрес:
Российская Федерация, 107078,

г. Москва, Хоромный тупик, д. 4, стр. 1

Тел/факс + 7495-365-56-10

Адрес электронной почты vniiem@vniiem.ru

ОГРН 5117746071097

ИНН  7701944514

КПП 770101001

	Банковские реквизиты:
ИНН  770194451

КПП 770101001

расчетный счет №40702810192000004397
В Банке ГПБ (АО), г. Москва
корреспондентский счет №30101810200000000823
БИК 044525823

	Директор по персоналу

и социальной политике

АО «Корпорация «ВНИИЭМ»

_________________________ (Глазова Е.Н.)
«____» _________________ 20__ г.

М.П.